« ventul Grassensi; Grassensis vero Nicensi, Nicensis autem Cistarcensi,
« Cistarcensis Diensi, Diensis Valentino, Valentinus Avinionensi, Avi-
« nionensis Tharasconensi, Tharasconensis vero Arelatensi per specialem
« nuncium mittere teneantur. Et eadem littera per priorem Arelatensem
« vel eius socium mihi ad provinciale capitulum reportetur. Orate Deum
« pro me. — Datnm in Pruliano anno Domini M® CC° LXXXIIII.)
(Donais Act. Cap. Prov., p. 272.)

« Iste sunt admonitiones :

« Admonemus et districte iniungimus tam prioribus quam aliis fratribus

- « universis quod constitutionem de nen equitando diligentius custodiant

« et observent; si quis autem contrarium fecerit, volumus et mandamus
« quod transactis tribus diebus postquam ad conventum suum redierit,
« tribus diebus in pane et aqua pro qualibet vice in qua equitaverit sine
« dispensatione ieiunet, et quod ad predictam pcenitentiam (fol. 339 A)
« compiendam priores subditos suos compellere teneantur; quod si ne-
« glexerint memorati priores, ipsos ad eamdem pcenitentiam obligamus.
« Item, volumus quod visitatores praedicta omnia cum esacta diligentia
« faciant observari; quod si neglexerint, volumus eos pcenitentice simili
« subiacere. » (Ex Aet. Cap. Prov. Perpiniani, 1284.)
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che, durante i primi anni dopo la professione, nel
formare la loro intelligenza, si cercasse di perfezio-
nare in essi I’ tomo religioso, con la pratica delle
virti del proprio stato. A questo fine fece compilare
un trattato per 1" educazione de’ novizi, che fu da
lui approvato e fatto distribuire ai vari conventi. Fu
I’ ultimo atto del suo governo, di cui gli antichi
monumenti ¢i abbian conservato vestigia. (1)

Il 6 giugno dell' anno seguente (1283) si aprirono
le sessioni del Capitolo generale, presieduto dal Beato.
Negli atti di quest’ assemblea, tra le altre raccoman-
dazioni, si legge quella che concerne I educazione
religiosa dei novizi, e che certamente fa allusione
ai pensieri che preoccuparono la mente del Maestro
Giovanni negli ultimi mesi di sua vita: « esortiamo
« 1 Priori, di porre ogni cura nell’ istruzione e nella
« tormazione dei giovani religiosi, anche- dopo la
« loro professione : non si procuri loro 1" occasione
« di darsi a gite o a viaggl fuori del convento : non

« si applichino allo studio, prima che sieno stati

« completamente educati al canto dell” ufficio divino
« e alla pratica delle osservanze regolari. Si stia con
« maggior fedelta alle costituzioni dell” Ordine circa
« | accettazione dei novizi, e non si concedano
« troppo facilmente dispense dall etd stabilita per
« I accettazione dei postulanti. » (2) -